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Nya kunskaper om hur 
läsförmågan utvecklas 
för barn med IF
➤ God förmåga att läsa är en central förutsättning 
för att en person ska ha bra utsikter att kunna leva 
ett gott liv. Forskningen har visat att ungdomar med 
intellektuell funktionsnedsättning, IF, är svaga läsare. 
Men det finns väldigt lite kunskap om varför, och om 
hur effektiva lässtöd ska utformas för gruppen.

Logopeden Karin Nilsson har i sin avhandling 
”Words don’t come easy – Decoding and reading 
comprehension difficulties in adolescents with 
intellectual disability” från Linköpings universitet 
kartlagt vilka förmågor som styr utvecklingen av 
läsförståelsen hos barn med IF.

Systematisk träning under längre tid
Resultaten visar att barn med IF utvecklar sin 
läsförståelse på i stort sett samma sätt som typiskt 
utvecklade barn, men att det går långsammare. Hon 
såg också att bland de ungdomar med IF som hon 
studerade slutade avkodningsförmågan utvecklas vid 
en mental ålder av 8–9 år. 

Resultaten pekar på att det bör gå utmärkt att 
använda samma läshjälpsverktyg till barn med IF 
som för typiskt utvecklade barn som har problem 
med läsningen, men med vissa anpassningar. 

Barn med IF kan använda samma läshjälpsverktyg 

som andra barn som har problem med läsningen. 

Men de behöver träna under längre tid.

Exempelvis skulle särskolan behöva låta barnen 
använda den systematiska lästräningen 
under längre tid än de får idag. ✻

Du kan ladda ned Karin Nilssons 

avhandling på liu.diva-portal.org
Foto: Privat
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Medforskarna är till stor hjälp för de akademiska forskarna, bland annat för att se till att 

de forskar om frågor som verkligen är relevanta för personer med förvärvad hjärnskada.

Akademiska forskare 
och personer med 
förvärvad hjärnskada 
forskar tillsammans
Personer med funktionsnedsättning har unika insikter
i sin egen situation.
Därför är det väldigt värdefullt om de är med 
i forskningen om sin funktionsnedsättning.

Forskarna Lill Hultman och Malin Tistad är 
med och driver forskningsprojektet ”Ihop – för 

delaktighet och tillhörighet i samhället vid förvärvad 
hjärnskada”. Båda är forskare vid Karolinska 
Institutet. Men det är inte bara de två akademiska 
forskarna som är inblandade i projektet. Till projektet 
är även knuten en medforskargrupp, som består av 
personer som lever med en förvärvad hjärnskada. En 
av dessa medforskare är Mikael Åkerlund.

– Det är viktigt att vi med förvärvad hjärnskada får 
vara delaktiga även i forskningen. Det är ju oss den ska 
vara till nytta för i slutändan.

Lill Hultman håller med.
– Det inifrånperspektiv Mikael, Jeanette och 

Fredrik bidrar med är jätteviktigt. De har erfarenheter 
och kunskaper om sin situation och sitt liv som vi 
akademiska forskare inte kan ha. De blir också en 
kontroll på att det vi som forskare gör är relevant.

 F O RS KN I NG  O M  F U N KT IO N S H I N D ER  PÅG Å R  3



Syftet med projektet är att öka kunskapen om i 
vilka sammanhang och situationer som personer med 
förvärvad hjärnskada upplever att de är delaktiga och 
känner tillhörighet i samhället. Forskarna ska också 
undersöka vad det är som bidrar till att skapa dessa 
upplevelser.

” Det är viktigt att vi med 
förvärvad hjärnskada får vara 
delaktiga även i forskningen. 
Det är ju oss den ska vara till 
nytta för i slutändan.”

Tillhörighet är mer än delaktighet
Det kan låta som om begreppen tillhörighet och 
delaktighet beskriver samma sak. Men forskarna vill 
lyfta fram att de är olika, och att det får konsekvenser.

– Delaktighet är att delta i ett sammanhang, att vara 
där, säger Mikael Åkerlund. Tillhörighet är djupare. 
För att känna tillhörighet måste personen känna att 
hen är en del av något. Att man är en i gänget,  
hör hemma.

Det här pekar på hur viktigt det är att faktiskt prata 
med personen, säger Lill Hultman. 

– För att veta att personen får ett bra stöd måste vi 
veta vad just den personen behöver för att känna att 

hen tillhör ett visst sammanhang. Det räcker inte att 
hen deltar. 

Egentligen är väl det ganska självklart, säger hon. 
– Vi har väl alla deltagit i sammanhang där vi inte 

känt att vi hör till. Med det är viktigt att vården, 
rehabiliteringen och omsorgspersonalen tänker på det 
när de ska ge stöd. Medforskarna i projektet bidrar 
verkligen till att lyfta fram den här frågan. 

Alla är individer och behöver 
individanpassat stöd
En annan del som gör det viktigt att faktiskt prata med 
personen är att olika typer av stöd är olika viktigt för 
olika personer.

– En person kanske tycker det är jätteviktigt att ha 
relationer, och då behöver stödet riktas in på det, säger 
Mikael Åkerlund. En annan person kanske tycker det 
är viktigare att få stöd att lösa praktiska problem.

Han nämner träning som ett exempel.
– För mig är den sociala biten av träningen också 

viktig, att kunna prata med sjukgymnasten. Men för 
vissa är det kanske bara träningen som är viktig, och 
de kanske till och med helst undviker att prata. Det är 
det ju jätteviktigt att sjukgymnasten vet.

Facebook tar över från organisationerna
Forskarna har även undersökt sammanhang där 
personer med förvärvad hjärnskada och deras 
närstående delar sina erfarenheter och vad de lärt av 
dem. Facebook är ett sammanhang de studerat. 

Delaktighet och tillhörighet kan låta som att de betyder ungefär samma sak. Men skillnaden kan vara stor. 

Att vara delaktig innebär generellt att vara fysiskt närvarande i ett sammanhang. Tillhörighet innebär 

dessutom att personen känner att hen hör hemma i sammanhanget. Det är viktigt att stödpersonal pratar 

med brukare om skillnaderna för att brukaren ska få ett stöd som brukaren faktiskt tycker fungerar.
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– Vi ville se vilken typ av stöd Facebook kan vara, 
säger Lill Hultman. Exempelvis vilka ämnen som 
diskuteras och hur.

Det är tydligt att grupperna på Facebook fyller  
ett behov.

– Sjukvården räcker inte till för att svara på de 
frågor personer som haft en stroke har, säger Mikael 
Åkerlund. De har inte tid och inte alltid rätt kompetens.

Det är känt sedan tidigare att personer med 
förvärvad hjärnskada generellt får bra vård i den akuta 
fasen på sjukhuset, men att många upplever att det 
långsiktiga stödet är sämre.  

– När man kommer hem kan det kännas rätt 
tomt, och man kan känna sig rätt ensam och vilsen, 
säger Mikael Åkerlund. Det kan vara svårt att hitta 
information man söker. Då kan det vara väldigt 
värdefullt att snabbt få svar i en Facebook-grupp. Är 
man ensam på sin ort kan Facebook också vara ett sätt 
att träffa andra.

” Det kan vara svårt att hitta
information man söker. Då kan 
det vara väldigt värdefullt att 
snabbt få svar i en Facebook-
grupp. Är man ensam på sin ort 
kan Facebook också vara ett sätt 
att träffa andra.”

Vissa ämnen vanliga
Vissa ämnen återkommer ofta i diskussionerna 
i Facebook-grupperna. Det visar att det finns 
utmaningar och frågor som rör väldigt många.

– För de som nyligen haft sin stroke handlar många 
diskussioner om rehabilitering, säger Lill Hultman. 
Hur gör man om det inte finns rehab på orten? Hur 
funkar det med arbetsträning?

För de som levt med sin stroke ett tag visar sig ofta 
andra problem.

–  Många beskriver att de är hjärntrötta och att det 
begränsar deras möjligheter att leva som de vill. Hur 
hanterar man familjelivet?

Mediciner, kost, hälsa och matlagning är andra 
vanliga ämnen. 

Forskarna kan se att de deltagare i grupperna som 
varit med ett tag har mycket erfarenheter som de kan 
dela med sig av, vilket är värdefullt för de som nyligen 
fått sin stroke.

Foto: Peter Lindberg

Malin Tistad (vänster) och Lill Hultman (mitten) är 

akademiska forskare, Mikael Åkerlund, Jeanette 

Nelson och Fredrik Sandman (övriga från vänster 

till höger) är medforskare som lever med 

förvärvad hjärnskada.

Men grupperna fyller även andra funktioner, som 
att inspireras och motiveras av varandras framsteg. 

– Personer kan exempelvis lägga ut en film på 
när de för första gången kan lämna rullstolen, säger 
Mikael Åkerlund. Det är ett stort ögonblick, och då 
kan de dela det med andra.

Utmaningar att organisera forskningen  
så här
Det har även inneburit en del utmaningar att 
organisera forskningen som forskargruppen gjort.

– Vi medforskare är alla hjärntrötta i varierande 
grad, och två av oss har även afasi, säger Mikael 
Åkerlund. Men med teknikens hjälp har det gått bra, 
även om den krånglat ibland.

För de akademiska forskarna har utmaningarna 
varit av andra slag.

– Det är svårt att veta hur lång tid olika saker tar, 
säger Lill Hultman. Och vi måste vänja oss vid att 
släppa kontrollen mer än vi kanske är vana vid, och 
lita på att vi ska hitta ett arbetssätt tillsammans. Och 
det har vi gjort! ✻

Du kan läsa mer om projektet på ki.se/nvs/ihop- 
for-delaktighet-och-tillhorighet-i-samhallet- 
vid-forvarvad-hjarnskada
Foto: Marie Franzén/Privat
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Myndigheter och 
domstolar snävar 
på eget bevåg in 
rätten till assistans
Enligt LSS har personer med särskilda behov rätt till assistans.
Men kommuner och andra myndigheter 
har börjat begränsa den rätten.
Trots att det inte finns stöd i lagen för sådana begränsningar.
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Lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade, LSS, kom till för att personer 

med särskilda behov ska kunna leva ett liv som andra, 
trots sin funktionsnedsättning. Andreas Pettersson, 
lektor i juridik med inriktning mot offentlig rätt 
vid Södertörns högskola, menar att den faktiska 
rättstillämpningen idag har avlägsnat sig ifrån lagens 
syften.

– LSS är en väldigt bra lagstiftning på många 
sätt. I förarbetena till lagen är det bra beskrivet hur 
reglerna i lagen ska tillämpas, både av myndigheter 
och domstolar. Sedan lagen trädde i kraft 1994 
har successivt Försäkringskassan, det allmänna 
ombudet för socialförsäkringen och Högsta 
förvaltningsdomstolen, HFD, på eget initiativ börjat 
snäva in de rättigheter som är lagfästa. Förutom att 
det kan innebära katastrof för den som får sitt stöd 
indraget så är det ett enormt demokratiskt problem 
och i förlängningen ett hot mot rättsstaten, säger han.

Kafka-artade fall
Andreas Pettersson menar att det finns domar där 
domstolen i praktiken ignorerar lagstiftningen.

– Det finns exempelvis flera fall inom personlig 
assistans. LSS säger att assistansen ska ge brukarna 
möjligheter att leva som andra. Men målen i LSS 
försvinner ur domarna och ersätts av påhittade 
begrepp, som att assistansen bara ska gälla 
privata eller integritetsnära behov, eller andra 
omformuleringar som inte finns varken i lagtexten 
eller i förarbetena.

Han berättar om fall han sett som han beskriver 
som närmast Kafka-artade.

– Det har varit människor som haft insatser 
så de kunnat leva ungefär som andra, det vill 
säga vad målen i lagstiftningen säger. Sedan har 
Försäkringskassan eller kommunen gått in och 
sagt att eftersom de kan jobba och leva som andra 
med assistans så visar det att de inte har behov av 
assistans. Det är så absurt att man inte kan föreställa 
sig att det kan hända i ett land som Sverige. 

” Sedan har Försäkrings-
kassan eller kommunen gått in 
och sagt att eftersom de kan 
jobba och leva som andra med
assistans så visar det att de 
inte har behov av assistans.”

Försäkringskassan väljer och vrakar
Andreas Pettersson är noga med att påpeka att långt 
ifrån alla domar från HFD är problematiska, och att 
det hänt att justitieråd i HFD i efterhand påpekat att 
en dom inte bör tolkas som prejudicerande. 

– Men det har visat sig inte spela så stor roll. 
Försäkringskassan tar själva på sig rollen att 
bestämma vilka domar som ska vara prejudicerande 
för hur de ska tillämpa lagstiftningen. Och då 
lyfter de nästan alltid fram de domar som snävar in 
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En stor majoritet av de pengar staten lägger på assistans blir löner, som ger skatt, moms 

och skapar ofta instegsjobb. Därför går det inte att prata om assistansersättning som 

en kostnad för staten, menar juristen Andreas Pettersson.

rättigheter i LSS som oerhört viktiga och vägledande, 
medan de domar som bekräftar vad som faktiskt står 
i LSS ofta inte ses som vägledande.

Detta leder till ytterligare problem, säger Andreas 
Pettersson, eftersom kommunerna hämtar mycket 
vägledning från Försäkringskassan.

HFD behöver bättre socialrättslig 
kompetens
En av de sannolika orsakerna till att det blivit så här 
är att det saknas socialrättslig kompetens i Högsta 
förvaltningsdomstolen, menar Andreas Pettersson.

– I övrigt är kompetensen i HFD väldigt god, och 
de som sitter där är väldigt duktiga och kvalificerade. 
Men just inom socialrätten brister det. 

Han säger att det skulle kunna bero på att många 
jurister tycker det är för mycket politik på det här 
området, och att en domstol inte ska syssla med 
politik.

– Men det handlar om människors liv och 
rättigheter, och det finns en lagtext med väldigt 
välskrivna förarbeten.

” I övrigt är kompetensen i 
HFD väldigt god, och de som 
sitter där är väldigt duktiga och 
kvalificerade. Men just inom 
socialrätten brister det.”
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Mer förståelse för LSS i lägre domstolar
Eftersom HFD saknar socialrättslig 
specialkompetens tillämpar de sannolikt principer 
från de områden där de har spetskompetens, menar 
Anderas Pettersson, som skatterätten.

– Det är inga rättssäkerhetsproblem för den 
enskilde att snäva in vad lagen säger när resultatet 
blir att en medborgare får betala mindre skatt. Det 
får helt andra konsekvenser om man snävar in lagen 
så att det skär in rättigheter på det sätt som nu sker.

Samtidigt säger Andreas Pettersson att det finns 
ljusglimtar.

– Vi får ofta bra domar nu i förvaltningsrätterna. 
Domarna som sitter där är ofta yngre och har växt 
upp under en tid när rättigheter för personer med 
funktionsnedsättningar varit en självklarhet. För 
dem har LSS alltid funnits. De ser inga ideologiska 
problem med att hantera de här frågorna. De vill att 
de ska gå rätt till.

LSS är en välskriven lag
Andreas Pettersson är väldigt noga med att påpeka 
att LSS i sig inte är en del av problemet.

– Lagstiftningen är bra! Den behöver vi inte ändra. 
Dessutom hjälper det ju inte att ändra lagen om den 
ändå inte följs.

Andreas Pettersson säger att han förstår att 
Försäkringskassans situation är svår. Att samma 
myndighet som ska värna om medborgarnas 
rättigheter också får order av regeringen att sänka 
kostnaderna för dessa rättigheter gör myndighetens 
situation omöjlig, säger han.



Han tycker även att diskussionen om kostnaden 
för exempelvis personlig assistans är väldigt märklig.

– Ungefär 85 procent av alla assistanspengar går 
direkt till löner. På dessa löner blir det löneskatt 
och på konsumtionen betalas moms. Så nästan 
allt av det som kallas kostnader för assistansen går 
rätt in i ekonomin, skapar sysselsättning, ofta som 
instegsjobb, och leder till konsumtion. Det går inte 
att prata om det som ”kostnader” för staten.

” Därför bör åtminstone 
funktionshinderfrågorna 
lyftas ut i en fristående 
myndighet. Kanske även andra 
frågor, som idag är mer eller 
mindre marginaliserade på 
Försäkringskassan.”
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Bryta upp Försäkringskassan
Den enda väg han ser framåt är att bryta upp 
Försäkringskassan i flera myndigheter.

– Det är en jättemyndighet. Och sjukförsäkringen 
står i centrum, eftersom det rent pengamässigt 
är en så stor förmån. Men det gör också att 
allt annat blir lidande. Därför bör åtminstone 
funktionshinderfrågorna lyftas ut i en fristående 
myndighet. Kanske även andra frågor, som 
idag är mer eller mindre marginaliserade på 
Försäkringskassan. Det här är också något som 
diskuterats på regeringsnivå tidigare.

Han skulle även gärna se att den personliga 
assistansen förstatligades.

– Men för att det ska fungera så måste de här 
frågorna hamna hos en ny myndighet, som utgår från 
lagstiftningen och faktiskt tillämpar den. ✻

Andreas Pettersson, Lektor i 
juridik med inrikting mot offentlig 
rätt vid Södertörns högskola.
Foto: Johanna Ellen

LÄSTIPS

Nya historiska perspektiv kring 
arbete och funktionsnedsättning

➤ ”Disability and labour in the twentieth century 
– Historical and comparative perspectives” heter 
en nyutkommen forskningsantologi med både ett 
historiskt perspektiv och ett blandat geografiskt 
perspektiv. Boken beskriver handikappets och 
arbetets historia under 1900-talet, och visar hur 
viktigt det är att studera ämnet även bortanför 
nationella och regionala avgränsningar. 

I boken undersöker historiker och 
handikappforskare från ett antal olika discipliner 
och regioner olika historiska miljöer, allt från 
arbetskooperativ till handikappföreningar och 
informella arbetsplatser. Forskarna analyserar flera 
betydelser av arbete i olika politiska och ekonomiska 
system utifrån ett funktionshinderperspektiv.

Exempel från norra och östra Europa
Det handikapphistoriska området har länge 
dominerats av brittiska och nordamerikanska 
perspektiv. Men ”Disability and labour in the 
twentieth century” belyser istället mindre studerade 

exempel från skandinaviska länder och länder som 
Tjeckoslovakien, Polen, Sovjetunionen, Bulgarien 
och Rumänien. Boken ger därför nya möjligheter och 
perspektiv för att reflektera kring funktionshinder 
och arbete under 1900-talet för alla som forskar, 
studerar eller som arbetar inom områdena 
handikappstudier, sociologi eller arbetshistoria.

Redaktörer för boken har varit Radu Harald 
Dinu och Staffan Bengtsson, båda vid Jönköping 
university. ✻

Boken är publicerad av Routledge, och går att köpa via 

förlagets webbplats www.routledge.com

https://www.routledge.com/Disability-and-Labour-in-the-Twentieth-Century-Historical-and-Comparative/Dinu-Bengtsson/p/book/9781032327532


Personer med IF får 
sämre vård senare
Personer med IF är inte så bra på att kommunicera.
Vården är inte så bra på att kommunicera med personer med IF.
Det gör att personer med IF
inte får lika bra vård som andra.

Vården vet inte alltid hur de ska kommunicera 
med personer med intellektuell funktions-

nedsättning, IF. Det gör att både tillgängligheten 
och kvaliteten i vården är sämre för personer med 
IF än för många andra.

– Det beror både på att individuella vårdgivare 
inte har den kompetensen och på hur sjukvården 
är organiserad med ganska snäva tidsramar för 
läkarnas möten med patienterna, säger Marie 
Appelgren. Det här är ju ytterst en demokratifråga. 
Alla ska ha rätt till en likvärdig vård.

Marie Appelgren är undersköterska i grunden, 
och har efter en universitetsutbildning inom 
psykiatrisk omvårdnad nyligen lagt fram sin 
licentiatavhandling om hur hälso- och sjukvården 
fungerar just för personer med IF.

Problem med kommunikationen  
åt båda håll
Marie Appelgren säger att kommunikationen är det 
största problem personer med IF stöter på i vården. 

– Att det blir problem beror dels på att de 
har svårt att beskriva sina symptom när de inte 

mår bra, även för sin omvårdnadspersonal. 
Kommunikationsproblemen beror också på 
att få sjuksköterskor fått någon utbildning om 
IF och vad det får för konsekvenser i vardagen 
för personen med IF. Sjuksköterskorna har 
också generellt inte fått någon utbildning om 
kommunikationshjälpmedel.

Att personer med IF har svårare att uttrycka sig 
gör exempelvis att de skulle behöva längre tid för 
sina läkarbesök.

– Men vården är inte organiserad för att läkaren 
ska kunna få längre tid på sig för ett besök från 
en person med IF. Vårdgivaren har inte förstått 
att exempelvis den här patientgruppen behöver 
längre läkarbesök. Och det i sin tur grundar sig nog 
återigen på låg kunskap inom vården om hur IF 
yttrar sig.

De kommer till vården senare  
och får sämre vård
Det tar ofta även tid för en person med IF att 
kommunicera med personalen på boendet att hen 
inte mår bra.
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– Även om stödpersonalen känner sina brukare 
väl så tar det tid att luska ut vad det beror på när de 
ser en förändring.

Detta leder till att personer med IF ofta kommer 
till vården i ett senare skede i sin sjukdom. Och när 
de väl kommer till vården får de inte lika bra vård.

– Det kan även vara svårt att göra alla relevanta 
undersökningar på en personer med IF, eftersom de 
ofta är skeptiska till okända personer och maskiner 
de inte förstår. Det kan leda till att personen inte får 
den bästa vård hen kunnat få.

Marie Appelgren är noga med att påpeka att 
problemen väldigt sällan beror på nonchalans från 
vård- eller omsorgspersonalen.

– De allra flesta gör så gott de kan. Men saknar 
de kompetensen blir det svårt att göra ett bra jobb.

Viktigt med stabila kontakter
Personer med IF behöver långvariga relationer till 
sin vårdpersonal för att samspelet ska fungera bra, 
säger Marie Appelgren. Det tar längre tid för en 
person med IF att lita på människor. Därför vore 
det väldigt värdefullt om personer med IF kan ha 
kvar samma vårdgivare längre tidsperioder.

– Då har också sjuksköterskan eller läkaren tid 
på sig att skaffa sig en praktisk kompetens att möta 
personer med IF.

Personer med IF har oftare svårare att 

kommunicera med andra, och vårdpersonal har 

sällan utbildning eller verktyg för att kommunicera 

med personer med IF. Det leder till att personer 

med IF oftare än andra inte får bästa vård.

Det finns gruppboenden inom äldreomsorgen 
som tagit steg i den riktningen, och har sköterskor 
fast knutna till boendet.

– Men de sköterskor jag intervjuat säger att de 
helst skulle vilja ha ansvar för bara två boenden, och 
ha kontor på de boendena. Då skulle de lära känna 
brukarna och stödpersonalen, och tvärtom. En 
sådan sjuksköterska skulle lära sig tyda tecken på 
dåligt mående hos brukarna så de skulle kunna få 
rätt vård tidigare.

” I Norge och en del 
andra länder finns också 
specialutbildningar för 
sjuksköterskor som vill 
specialisera sig på patienter 
med funktionsnedsättningar. 
Även läkare kan specialisera 
sig i vissa länder.”

Önskvärt med obligatorisk kurs  
för sjuksköterskor
Det Marie Appelgren tycker är den viktigaste 
åtgärden är att det skulle bli obligatoriskt för alla 
sjuksköterskeutbildningar att erbjuda åtminstone 
en 7,5-poängskurs om IF och neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar.

– I Norge och en del andra länder finns  
också specialutbildningar för sjuksköterskor som 
vill specialisera sig på patienter med funktions-
nedsättningar. Även läkare kan specialisera sig i vissa 
länder. Det kan också vara något att titta på.

Marie Appelgrens avhandling heter ”Caring 
for people with intellectual and developmental 
disabilities – How can it be experienced and 
perceived by registered nurses”. Marie Appelgren 
arbetar idag på KomVux i Malmö stad, där hon 
utbildar blivande undersköterskor. ✻

Du kan ladda ner Marie 
Appelgrens avhandling på 
mau.diva-portal.org
Foto: Privat
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Svårt för chefer att 
leda arbetet
Chefer har många saker de ska sköta.
Det kan göra att det blir svårt för dem 
att hinna leda det praktiska arbetet.
Det gör att andra yrkesgrupper får leda det.
Men det är ofta oklart hur mycket de får bestämma.

Chefer i första linjen är en ofta överbelastad 
yrkesgrupp i funktionshinderverksamheter 

som LSS-verksamheter. Det gör att det ofta blir 
andra yrkesgrupper än cheferna som får stå för det 
praktiska ledarskapet. Ofta har dessa personer ett 
oklart mandat.

Per Arvidsson är forskare vid Malmö universitet 
och verksamhetsutvecklare hos Malmö stad, och 
har tidigare arbetat just som första linjens chef inom 
daglig verksamhet. Han är en av författarna till 
rapporten ”En modell för att leda brukarnära arbete 
i funktionshinderverksamheter”. Han berättar om 
erfarenheterna från att utveckla metoden Praktiknära 

ledarskap och att genomföra en utbildning i den 
inom LSS-verksamheten i Malmö.

Svårt för cheferna att hinna
Det mesta av chefernas tid går åt till sådant 
som ekonomi, personalansvar, rekryteringar, 
kvalitetsuppföljningar och rapporteringar. Det kan 
också handla om att införa nya typer av system, som 
kvalitetsutvärderingar och liknande.

– Det gör att det är svårt för cheferna att 
hinna skaffa sig den kunskap som krävs om olika 
funktionsnedsättningar och metoder för att de ska 
kunna stödja medarbetarna i hur de ska arbeta, 

Det är ofta andra professionella och inte cheferna som får ta det praktiska 

ledarskapet på arbetsplatsen. Det blir ofta mer eller mindre problematiskt, 

eftersom dessa informella chefer ofta saknar just ett formellt mandat att leda.
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säger Per Arvidsson. Och även om de har det, 
så är det mycket annat som kräver deras tid och 
uppmärksamhet.

Andra yrkesgrupper får leda
Det blir därför ofta andra yrkesgrupper som får leda 
arbetet. De kan ha yrkestitlar som stödpedagoger, 
omsorgspedagoger, pedagogiska samordnare eller 
pedagogiska ledare. Vissa av titlarna kommer 
från den högskoleutbildning medarbetarna har, 
andra är snarare en arbetsbeskrivning. Det blir 
ofta otydligt både vilken roll och vilket ansvar 
som dessa medarbetare har när det gäller att leda 
sina medarbetare, både för dem själva och för 
medarbetarna. De är ju inte chefer.

Vaga begrepp med otydlig betydelse
Per Arvidsson säger att inom LSS har olika 
begrepp om vad verksamheterna ska åstadkomma 
kommit och gått. Ord som använts är exempelvis 
medbestämmande, tillgänglighet och delaktighet. 
Men begreppen har aldrig fått ett konkret innehåll, 
menar han.

– Det betyder också att olika verksamheter och 
olika medarbetare kan lägga olika betydelser i samma 
begrepp. Det leder till flera olika problem.

Han jämför med medicinska insatser inom 
vården, där det varit helt otänkbart med en liknande 
osäkerhet.

– Funktionshinderområdet är mer värderings-
baserat än vården. Så måste det kanske vara. Men 
det behövs ändå ett gemensamt språk för att undvika 
missförstånd och för att stödet ska vara jämförbart 
oavsett i vilken kommun en brukare bor.

Fokusera på vad som är viktigt för 
brukaren
Per Arvidsson har i sina forskningsstudier utgått 
från engelsk och australiensisk forskning, där det 
praktiknära ledarskapet funnits relativt länge. 
Resultatet är en metod och en utbildning, som 
han varit med att genomföra i Malmö stad. I det 
praktiknära ledarskapet är fokus på den enskilde 
brukaren, och begreppet livskvalitet har en central 
betydelse. 

– Det vi sett är att det blir lättare för de 
praktiknära ledarna att kommunicera med sina 
medarbetare när de har ett fokus på den här 
personens levda erfarenheter och vad som är viktigt 
just nu. Är det pengar? Familj? Något annat?

Det praktiknära ledarskapet
I arbetsmodellen för praktiknära ledarskap används 

åtta domäner eller indikatorer för livskvalitet: 

• mellanmänskliga relationer

• emotionellt välmående

• personlig utveckling

• fysiskt välmående

• självbestämmande

• social inkludering

• rättigheter

• materiellt välstånd. 

” Idag mäter man oftast 
vad som är någorlunda enkelt 
att mäta, och dit hör inte 
livskvalitet.”

Livskvalitet svårt att mäta
Det låter kanske självklart. Men för en chef är det 
många saker som kan komma emellan. Det finns 
även utmaningar med det kvalitetsarbete som bedrivs 
idag, säger Per Arvidsson, exempelvis när det gäller 
kriterier för kvalitet.

– Idag mäter man oftast vad som är någorlunda 
enkelt att mäta, och dit hör inte livskvalitet. Saker 
som är lätta att mäta är personaltäthet, andelen med 
högskoleutbildning, hur brukarens ekonomi ser ut. 
Men från det är steget rätt långt till livskvalitet. ✻

Du kan ladda ner Per Arvidssons 
och Kristofer Hanssons rapport 
på mau.diva-portal.org
Foto: Malmö Universitet
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Förskolorna ger inte alla 
barn samma möjligheter
➤ Förskolan ska ge alla barn likvärdiga möjligheter. Det 
finns fastslaget i Barnkonventionen, som är införd som 
svensk lag sedan den 1 januari 2020. Men barn är olika 
och många barn har särskilda behov. 

Förskolläraren och specialpedagogen Git Blomberg 
vid Jönköping university har undersökt vilka 
förutsättningar som finns för barns utveckling och 
lärande i förskolan, vilka barn som behöver särskilt 
stöd, och hur förskollärare och rektorer ser på detta. 
Resultatet finns publicerat i hennes licentiatavhandling 
”Förskolans utbildning utifrån barns rätt till stöd” från 
Jönköping university.

Många faktorer påverkar förskolornas 
möjligheter
Resultaten pekar på att förskolorna har svårt att ge alla 
barn likvärdiga möjligheter. Bland annat kan det vara 
svårt för förskollärarna och rektorerna att definiera 
vilka barn som behöver särskilt stöd. Barnen behöver 
inte heller ha någon funktionsnedsättning eller 
diagnos för att behöva stöd.

De personer Git Blomberg intervjuat beskriver 
flera faktorer som är viktiga för förskolans arbete med 
barn som behöver särskilt stöd. Vissa är knutna till den 
enskilda förskolan, som rektorns utbildning, erfarenhet, 

Många faktorer påverkar förskolans möjlighet att erbjuda 

stöd. Vissa faktorer är knutna till förskolan, andra ligger 

utanför, som huvudmannens engagemang.

kompetens och ledarskap, det specialpedagogiska stödet 
samt personalens utbildning och kompetens. Andra 
faktorer ligger utanför den enskilda förskolan, som stöd 
från huvudmannen, personaltätheten, barngruppernas 
storlek, personalomsättningen och lönenivåer. ✻

Du kan ladda ner Git Blombergs 
avhandling på ju.diva-portal.org 
Foto: Patrik Svedberg

Arbetslinjen har försvårat för 
företagare med funktionsnedsättning
➤ Det har blivit svårare för personer med 
funktionsnedsättning att driva eget företag under de 
senaste dryga tjugo åren. Det menar forskarna Jonas 
Olofsson, Per Germundsson och Maria Norstedt vid 
Institutionen för socialt arbete vid Malmö universitet. 
De har publicerat sina resultat kring detta i artikeln 
”Företagare med funktionsnedsättning i Sverige – en 
’bortglömd’ grupp i gränslandet mellan arbetslinjen 
och funktionshinderspolitiken”.

Sverige på tvärs med övriga EU
Forskarna säger att mycket pekar på att det beror 
på hur arbetslinjen medfört att reglerna kring olika 
ersättningar stramats åt. Många som inte längre 
kan driva eget företag hamnar istället i skyddad 
sysselsättning eller arbetslöshet, vilket är olyckligt både 
ur ett individuellt och samhälleligt perspektiv.

Forskarna menar att detta medför att det finns en 
outnyttjad potential till företagande i Sverige. Inom 
EU finns ett stort intresse av att skapa mer gynnsamma 
förutsättningar för företagande för personer med 
funktionsnedsättning. Men forskarna menar att 
utvecklingen i Sverige snarast går åt motsatt håll. ✻

Du kan ladda ner Jonas Olofssons, Per Germundssons 
och Maria Norstedts artikel på diva-portal.org
Foto: Håkan Röjder/Privat/Kristian Körner
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Hallå där!
Institutet för handikappvetenskap, IHV, har 
under drygt 20 års tid bedrivit forskning om 
funktionshinder och funktionsnedsättning. 
Institutet har varit ett samarbetsforum för 
universiteten i Linköping, Örebro och Jönköping. 
Från och med den första januari 2022 har 
samarbetsforumet bytt namn till Funktionsnedsättning 
och samhälle.

Foto: Anders G
årdestig

Thomas Strandberg är professor i socialt arbete 
vid Örebro universitet och hör till forskningsmiljön 
Funktionsnedsättning och samhälle som forskare och 
doktorandhandledare.

Vad är Funktionsnedsättning och samhälle?
Ett sätt att svara är att det är Institutet för 
handikappvetenskap som bytt namn. Vi har länge 
tyckt att ordet ”handikapp” blivit föråldrat. Det har 
utgått ur Socialstyrelsens termbank och används allt 
mindre ute i samhället. Så därför beslutade vi att byta 
till ett mer aktuellt namn som passar bättre in i den 
nutida samhällskontexten. Det är viktigt att vi följer 
samhällets förändringar även i språkbruket.

Vad är skillnaderna mot tidigare?
Med namnbytet följer också en förändring i hur 
samarbetet mellan lärosätena är organiserat. Vi är inte 
ett formellt institut idag, och det pågår fortfarande 
diskussioner om exakt hur samarbetet kommer se ut i 
framtiden. Men det är helt klart att samarbetet kring 
forskarutbildningen kommer fortsätta. Vi kommer 
också fortsätta med gemensamma aktiviteter för 
doktorander och forskare. Vi har mötesforum där 

vi ses både online och fysiskt för att upprätthålla 
samarbetet mellan lärosätena och de relationer som 
etablerats under åren. 

Men det mesta fortsätter?
Vi har en lång tradition att samarbeta, där det 
synligaste exemplet är forskarutbildningen, som över 
åren producerat över hundra doktorsavhandlingar. 
Det kommer fortsätta i samma anda som förr.

Mycket av värdet och kompetensen i institutet 
var givetvis knutet till de forskare som verkade inom 
institutets ramar. De flesta av forskarna finns kvar 
och nya har tillkommit, med samma intresse för 
forskning och engagemang kring funktionshinder 
och funktionsnedsättningar. Vi kommer även 
fortsätta vara aktiva i det nationella nätverket, i det 
nordiska nätverket för funktionshinderforskning, 
och i andra sammanslutningar där det bedrivs 
funktionshinderforskning.

Det finns en risk att frågor inom det här 
området blir bortprioriterade, så det är viktigt att 
det finns organisationer och nätverk som driver 
frågor och forskning om funktionsnedsättning och 
funktionshinder, såväl nationellt som internationellt. ✻

Glöm inte att du kan prenumerera digitalt på Forskning om funktionshinder pågår. 
Om du vill prenumerera så anmäl ditt namn och din e-postadress till: cff@cff.uu.se

eller scanna QR-koden. 
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Kalendern 2023

JUNI
14–16
Halmstad, Sverige
10th Nordic Health Promotion Research Conference. 
Sustainability and the impact on health and well-being.
Information: hh.se/english/about-the-university/events

16–18 
London, England 
Movement and Cognition: The Learning Brain.
Information: movementis.com

JULI
24–27
Cancún, Mexico
19th Biennial Conference of ISAAC, (International Society 
for Augmentative and Alternative Communication). 

Communication Beyond Borders. 

Information: 

isaac-online.org/english/conference-cancun 

SEPTEMBER
13–15
Ljubljana, Slovenien 
11th European Conference on Mental Health.

Information: ecmh.eu

18–19
Stockholm, Sverige
Intradagarna 2023.

Information: www.fub.se/kalender/intradagarna-2023

24–28
Singapore, Singapore
RehabWeek 2023. International Consortium on 

Rehabilitation Technology (ICRT) 7th RehabWeek. 

Information: www.rehabweek.org

OKTOBER
19
Lund, Sverige
Certek informerar 2023.

Information: www.certec.lth.se/certec-informerar 

2024
JUNI 
1–6 
Sydney, Australien
18th World Congress of International Society of Physical 

and Rehabilitation Medicine (ISPRM).

Information: www.isprmsydney2024.com 

9–12 

CHSCOM 2024 – Cognitive Hearing Science for 

Communication.

Information: 

liu.se/en/research/linnaeus-centre-head/chscom 

Linköping, Sverige 
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